
                                                                                                              проект 
 
 
 
 
 
                                                                   
  
 
                                                   Заключение 
                              Комитета по законности и правопорядку 
                            
 О проекте постановления Кабинета Министров Республики 

Татарстан «О внесении изменений в постановление 
Кабинета Министров Республики Татарстан от 19.07.2014 
№ 512 «Об утверждении государственной программы 
«Реализация антикоррупционной политики Республики 
Татарстан на 2015-2020 годы» 
 

 

       Рас«О внесении изменений в постановление Кабинета Министров 
Республики Татарстан от 19.07.2014 № 512 «Об утверждении государственной 
программы «Реализация антикоррупционной политики Республики Татарстан 
на 2015-2020 годы», Комитет Государственного Совета Республики Татарстан 
по законности и правопорядку отмечает, что замечаний и предложений к нему 
не имеется. 
 

                  
Председатель Комитета                                                                       Ш.Ш. Ягудин 
 
 
 



 

 

 

 

 

 
Тел.: (843) 293-12-23, факс: (843) 293-00-26. E-mail: minjust@tatar.ru, http://minjust.tatarstan.ru 

 

 №  

 

На №  от  

 

Председателю 

Государственного Совета 

Республики Татарстан 

Ф.Х. Мухаметшину 
 

 

 

 

О проекте постановления 

Кабинета Министров  

Республики Татарстан 

 

Уважаемый Фарид Хайруллович! 

 

В соответствии со статьей 55 Бюджетного кодекса Республики Татарстан и 

статьей 1906 Регламента Государственного Совета Республики Татарстан 

Министерство юстиции Республики Татарстан направляет проект постановления 

Кабинета Министров Республики Татарстан «О внесении изменений  

в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 19.07.2014 № 512 

«Об утверждении государственной программы «Реализация антикоррупционной 

политики Республики Татарстан на 2015 - 2020 годы». 

 

 

Приложение: на 45 л. в 1 экз. 

 

 

Министр                                                                                                      Р.И. Загидуллин 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

А.В. Лохотской  

(843) 292-26-96 

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

Улица Кремлевская, дом 16, 

город Казань, 420111 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЮСТИЦИЯ МИНИСТРЛЫГЫ 
 

Кремль урамы, 16 нчы йорт, 

Казан шәhәре, 420111 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 05-04/10350 от 29.08.2018. Исполнитель: Лохотской А.В.
Страница 1 из 47. Страница создана: 29.08.2018 17:12



проект 

 

 

 

О внесении изменений в постановление 

Кабинета Министров Республики Татар-

стан от 19.07.2014 № 512 «Об утвержде-

нии государственной программы «Реали-

зация антикоррупционной политики Рес-

публики Татарстан на 2015-2020 годы» 

 

 

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан                           

от 19.07.2014 № 512 «Об утверждении государственной программы «Реализация 

антикоррупционной политики Республики Татарстан на 2015 – 2020 годы»                        

(с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 03.10.2015 № 741, от 20.02.2016 № 104, от 26.05.2016 № 354, от 

09.11.2016 № 832, от 26.05.2017 № 311, от 26.03.2018 № 174) следующие изменения: 

в наименовании, пунктах 1, 4, 5 цифры «2015-2020» заменить цифрами 

«2015-2021»; 

в государственной программе «Реализация антикоррупционной политики 

Республики Татарстан на 2015-2020 годы» (далее – Программа), утвержденной 

указанным постановлением: 

в наименовании цифры «2015-2020» заменить цифрами «2015-2021»; 

в паспорте Программы: 

в строке «Наименование программы» цифры «2015-2020» заменить цифрами 

«2015-2021»; 

в строке «Сроки и этапы реализации Программы» цифры «2015-2020» 

заменить цифрами «2015-2021»; 

строку «Объемы финансирования Программы с распределением по годам и 

источникам» изложить в следующей редакции: 

«Объемы 

финансирования 

Программы с 

распределением по 

годам и источникам 

 

 

 

Общий объем финансирования Программы за счет средств 

бюджета Республики Татарстан составляет                           

49,4412 млн. рублей, в том числе: 

(млн. рублей) 

Год Средства бюджета Республики Татарстан 

2015 5,615 

2016 4,37 

2017 4,915 

2018 8,1529 

2019 8,7141 

2020 8,8371 

Документ создан в электронной форме. № 05-04/10350 от 29.08.2018. Исполнитель: Лохотской А.В.
Страница 2 из 47. Страница создана: 29.08.2018 17:12



 2 

2021 8,8371 

Примечание: объемы финансирования носят прогнозный 

характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом 

возможностей бюджета Республики Татарстан»; 

 

в абзаце первом строки «Ожидаемые конечные результаты реализации целей и 

задач Программы (индикаторы оценки результатов) и показатели бюджетной 

эффективности Программы» слова «к концу 2020 года» заменить словами «к концу 

2021 года»; 

в разделе II Программы: 

в абзаце тринадцатом слова «к концу 2020 года» заменить словами «к концу 

2021 года»; 

в абзаце тридцатом цифры «2015-2020» заменить цифрами 2015-2021»; 

раздел III Программы изложить в следующей редакции: 

 

«III. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 

 

Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета 

Республики Татарстан в 2015 – 2021 годах составляет 49,4412 млн. рублей, в том 

числе: 

(млн. рублей) 

Год Объем средств бюджета Республики Татарстан 

2015 5,615 

2016 4,37 

2017 4,915 

2018 8,1529 

2019 8,7141 

2020 8,8371 

2021 8,8371 

 

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат 

ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета Республики Татарстан. 

Кроме того, на реализацию программных мероприятий предполагается 

использовать средства, выделяемые на финансирование основной деятельности 

исполнителей мероприятий.»; 

абзац четвертый раздела IV Программы изложить в следующей редакции: 

«Годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности Программы (далее 

- годовой отчет) Министерство юстиции Республики Татарстан совместно с 

соисполнителями до 1 февраля года, следующего за отчетным, представляет 

Премьер-министру Республики Татарстан. Годовой отчет размещается на 

официальном сайте Кабинета Министров Республики Татарстан в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Противодействие 

коррупции».;»  

Документ создан в электронной форме. № 05-04/10350 от 29.08.2018. Исполнитель: Лохотской А.В.
Страница 3 из 47. Страница создана: 29.08.2018 17:12



 3 

в абзацах первом, втором, девятом раздела V Программы слова «к 2020 году» 

заменить словами «к 2021 году»; 

приложение к Программе изложить в новой редакции (прилагается). 

 

 

Премьер-министр 

Республики Татарстан                                                                                  А.В. Песошин 

Документ создан в электронной форме. № 05-04/10350 от 29.08.2018. Исполнитель: Лохотской А.В.
Страница 4 из 47. Страница создана: 29.08.2018 17:12



Приложение 

к государственной программе 

«Реализация антикоррупционной 

политики Республики Татарстан 

на 2015-2021 годы» 

(в редакции постановления 

Кабинета Министров 

Республики Татарстан 

от «__»___2018 №___) 
 

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов государственной программы «Реализация антикоррупционной 

политики Республики Татарстан на 2015-2021 годы» и финансирование по мероприятиям программы 
 

Наименование основных 

мероприятий 

Исполнители Сроки 

выпол-

нения 

основ-

ных 

меропри

ятий 
 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения 

индикаторов 

Финансирование (за счет средств бюджета Республики 

Татарстан), млн. рублей 

2013 

год 

(базо- 

вый) 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Цели: выявление и устранение причин коррупции, противодействие условиям, способствующим ее проявлениям, формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупции 

Задача 1. Совершенствование инструментов и механизмов, в том числе правовых и организационных, противодействия коррупции 

1.1. Разработка норма-

тивных правовых актов 

и внесение изменений в 

законодательные и иные 

нормативные правовые 

акты РТ о противодей-

ствии коррупции, муни-

ципальные нормативные 

правовые акты во ис-

полнение федерального 

законодательства и на 

основе обобщения прак-

тики применения дей-

ствующих антикорруп-

ционных норм в РТ 

Госсовет 

РТ*(по согла-

сованию); 

Кабмин РТ; 

Минюст РТ; 

ИОГВ РТ; 

ОМС (по со-

гласованию) 

2015- 

2021 

годы 

Доля органов 

государствен-

ной власти 

Республики 

Татарстан и 

ОМС, внед-

ривших внут-

ренний кон-

троль и анти-

коррупцион-

ный механизм 

в кадровую 

политику, про-

центов 

94 100 100 100 100 100 100 100 - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 05-04/10350 от 29.08.2018. Исполнитель: Лохотской А.В.
Страница 5 из 47. Страница создана: 29.08.2018 17:13



2 

 
1.2. Действенное функ-

ционирование подраз-

делений органов госу-

дарственной власти и 

ОМС по профилактике 

коррупционных и иных 

правонарушений (долж-

ностных лиц кадровых 

служб, ответственных за 

работу по профилактике 

коррупционных и иных 

правонарушений (с 

освобождением от иных 

функций, не относя-

щихся к антикоррупци-

онной работе)) в соот-

ветствии с Указами 

Президента Российской 

Федерации от 21 сен-

тября 2009 года № 1065 

и Президента РТот 1 

ноября 2010 года № УП-

711, соблюдение прин-

ципа стабильности кад-

ров, осуществляющих 

вышеуказанные функ-

ции 

ИОГВ РТ; 

ОМС (по со-

гласованию) 

2015- 

2021 

годы 

         - - - - - - - 

1.2.1. Проведение с со-

блюдением требований 

законодательства о гос-

ударственной службе и 

муниципальной службе, 

о противодействии кор-

рупции проверки досто-

верности и полноты 

сведений о доходах, 

расходах, об имуществе 

и обязательствах иму-

щественного характера 

служащих, своих супру-

ги (супруга) и несовер-

шеннолетних детей, 

представляемых: 

государственными,  

муниципальными слу-

ИОГВ РТ; 

ОМС (по со-

гласованию); 

Аппарат Пре-

зидента РТ (по 

согласованию); 

прокуратура 

РТ (по согла-

сованию) 

2015- 

2021 

годы 

         - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 05-04/10350 от 29.08.2018. Исполнитель: Лохотской А.В.
Страница 6 из 47. Страница создана: 29.08.2018 17:13



3 

 
жащими; 

лицами, замещающими 

государственные и му-

ниципальные должно-

сти. 

Информирование орга-

нов прокуратуры РТ о 

нарушениях, выявлен-

ных в ходе проверок 

1.2.2. Проведение про-

верок соблюдения госу-

дарственными служа-

щими требований к 

служебному поведению, 

предусмотренных зако-

нодательством о госу-

дарственной службе, и 

муниципальными слу-

жащими ограничений и 

запретов, предусмот-

ренных законодатель-

ством о муниципальной 

службе, в том числе на 

предмет участия в пред-

принимательской дея-

тельности с использова-

нием баз данных Феде-

ральной налоговой 

службы Российской 

Федерации «Единый 

государственный реестр 

юридических лиц» и 

«Единый государствен-

ный реестр индивиду-

альных предпринимате-

лей» (не менее одного 

раза в год) 

ИОГВ РТ; 

ОМС (по со-

гласованию) 

2015- 

2021 

годы 

         - - - - - - - 

1.2.3. Проведение про-

верок информации о 

наличии или возможно-

сти возникновения кон-

фликта интересов у гос-

ударственного (муни-

ципального) служащего, 

поступающей предста-

ИОГВ РТ; 

ОМС (по со-

гласованию) 

2015- 

2021 

годы 

         - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 05-04/10350 от 29.08.2018. Исполнитель: Лохотской А.В.
Страница 7 из 47. Страница создана: 29.08.2018 17:13



4 

 
вителю нанимателя в 

установленном законо-

дательством порядке 

1.2.4. Проведение в по-

рядке, определенном 

представителем нанима-

теля (работодателя), 

проверок сведений о 

фактах обращения в 

целях склонения госу-

дарственного (муници-

пального) служащего к 

совершению коррупци-

онных правонарушений 

ИОГВ РТ; 

ОМС (по со-

гласованию) 

2015- 

2021 

годы 

         - - - - - - - 

1.2.5. Систематическое 

проведение оценки кор-

рупционных рисков, 

возникающих при реа-

лизации государствен-

ными (муниципальны-

ми) служащими функ-

ций, и внесение уточне-

ний в перечни должно-

стей государственной 

(муниципальной) служ-

бы, замещение которых 

связано с коррупцион-

ными рисками 

ИОГВ РТ; 

ОМС (по со-

гласованию) 

еже-

годно 

         - - - - - - - 

1.2.6. Внедрение и ис-

пользование в деятель-

ности подразделений по 

профилактике корруп-

ционных и иных право-

нарушений (должност-

ных лиц, ответственных 

за профилактику кор-

рупционных и иных 

правонарушений) ком-

пьютерных программ, 

разработанных на базе 

специального про-

граммного обеспечения 

в целях осуществления: 

мониторинга и автома-

тизированного анализа 

ИОГВ РТ; 

ОМС (по со-

гласованию) 

внед-

рение 

–  

2015 

год 

ис-

поль-

зова-

ние – 

2015- 

2021 

годы 

         - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 05-04/10350 от 29.08.2018. Исполнитель: Лохотской А.В.
Страница 8 из 47. Страница создана: 29.08.2018 17:13



5 

 
сведений о доходах, 

расходах, об имуществе 

и обязательствах иму-

щественного характера, 

представляемых лица-

ми, претендующими на 

замещение должностей, 

включенных в соответ-

ствующие перечни, и 

лицами, замещающими 

указанные должности, с 

использованием баз 

данных о доходах, не-

движимом имуществе (в 

том числе за рубежом), 

транспортных сред-

ствах, счетах, кредитах, 

ценных бумагах; 

сбора, систематизации и 

рассмотрения обраще-

ний граждан о даче со-

гласия на замещение в 

организации должности 

на условиях граждан-

ско-правового договора 

(гражданско-правовых 

договоров) или на вы-

полнение в данной ор-

ганизации работы (ока-

зание данной организа-

ции услуг) на условиях 

трудового договора, 

если отдельные функ-

ции государственного, 

муниципального (адми-

нистративного) управ-

ления данной организа-

цией входили в долж-

ностные (служебные) 

обязанности государ-

ственного или муници-

пального служащего 

1.2.7. Осуществление 

кадровой работы в ча-

сти, касающейся веде-

ИОГВ РТ и 

ОМС (по со-

гласованию) 

2018-

2021 

годы 

                

Документ создан в электронной форме. № 05-04/10350 от 29.08.2018. Исполнитель: Лохотской А.В.
Страница 9 из 47. Страница создана: 29.08.2018 17:13



6 

 
ния личных дел госу-

дарственных служащих 

(лиц, замещающих му-

ниципальные должно-

сти и должности муни-

ципальной службы), в 

том числе контроля за 

актуализацией сведе-

ний, содержащихся в 

анкетах, представляе-

мых при назначении на 

указанные должности и 

поступлении на такую 

службу, об их родствен-

никах и свойственниках 

(супругах своих братьев 

и сестер и о братьях и 

сестрах своих супругов), 

в целях выявления воз-

можного конфликта 

интересов 

1.3. Обеспечение откры-

тости деятельности ко-

миссий при руководите-

лях ИОГВ РТ по проти-

водействию коррупции, 

комиссий по координа-

ции работы по противо-

действию коррупции в 

муниципальных райо-

нах и городских округах 

РТ, в том числе путем 

вовлечения в их дея-

тельность представите-

лей общественных сове-

тов и других институтов 

гражданского общества 

ИОГВ РТ; 

ОМС (по со-

гласованию) 

2015- 

2021 

годы 

         - - - - - - - 

1.3.1. Обеспечение 

утверждения и после-

дующего исполнения 

годовых планов работ 

комиссий при руково-

дителях ИОГВ РТ по 

противодействию кор-

рупции, комиссий по 

ИОГВ РТ; 

ОМС (по со-

гласованию) 

2016- 

2021 

годы 

Количество 

проведенных 

заседаний со-

ответствую-

щих комиссий 

в год 

  4 4 4 4 4 4 - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 05-04/10350 от 29.08.2018. Исполнитель: Лохотской А.В.
Страница 10 из 47. Страница создана: 29.08.2018 17:13



7 

 
координации работы по 

противодействию кор-

рупции в муниципаль-

ных районах и город-

ских округах РТ 

1.4. Обеспечение дей-

ственного функциони-

рования комиссий по 

соблюдению требова-

ний к служебному пове-

дению государственных 

(муниципальных) слу-

жащих и урегулирова-

нию конфликта интере-

сов в соответствии с 

установленными требо-

ваниями федерального и 

республиканского зако-

нодательств 

ИОГВ РТ; 

ОМС (по со-

гласованию) 

2015- 

2021 

годы 

         - - - - - - - 

1.5. Организация про-

верки деятельности 

комиссий по соблюде-

нию требований к слу-

жебному поведению 

государственных (му-

ниципальных) служа-

щих и урегулированию 

конфликта интересов, а 

также работы подразде-

лений кадровых служб 

органов государствен-

ной власти и органов 

местного самоуправле-

ния по профилактике 

коррупционных и иных 

правонарушений 

прокуратура 

РТ (по согла-

сованию) 

2015- 

2021 

годы 

         - - - - - - - 

1.6. Размещение в соот-

ветствии с законода-

тельством на сайтах 

ИОГВ РТ, ОМС сведе-

ний о доходах, расхо-

дах, имуществе и обяза-

тельствах имуществен-

ного характера государ-

ственных гражданских 

ИОГВ РТ; 

ОМС (по со-

гласованию) 

2015- 

2021 

годы 

         - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 05-04/10350 от 29.08.2018. Исполнитель: Лохотской А.В.
Страница 11 из 47. Страница создана: 29.08.2018 17:13



8 

 
служащих и муници-

пальных служащих со-

гласно правилам, уста-

новленным законода-

тельством 

1.7. Методическая и 

практическая помощь в 

обеспечении деятельно-

сти ОМС по вопросам 

противодействия кор-

рупции 

Управление 

Президента РТ 

по вопросам 

антикоррупци-

онной полити-

ки (по согласо-

ванию); 

Департамент 

государствен-

ной службы и 

кадров при 

Президенте РТ 

(по согласова-

нию); 

Минюст РТ; 

образователь-

ные организа-

ции (по согла-

сованию); 

Ассоциация 

«Совет муни-

ципальных 

образований 

Республики 

Татарстан» (по 

согласованию) 

2015- 

2021 

годы 

         - - - - - - - 

1.8. Организация анали-

за исполнения государ-

ственными органами, 

ОМС законодательства 

о государственной 

гражданской службе, 

муниципальной службе, 

о противодействии кор-

рупции 

Департамент 

государствен-

ной службы и 

кадров при 

Президенте РТ 

(по согласова-

нию); 

Управление по 

работе с терри-

ториями Пре-

зидента РТ (по 

согласованию) 

2015- 

2021 

годы 

Количество 

проведенных 

мероприятий 

(1 раз в 3 года) 

- - 1 - - 1 - - - - - - - - - 

1.9. Осуществление 

контроля за выполнени-

Департамент 

государствен-

2015- 

2021 

         - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 05-04/10350 от 29.08.2018. Исполнитель: Лохотской А.В.
Страница 12 из 47. Страница создана: 29.08.2018 17:13



9 

 
ем требований феде-

ральных законов от 3 

декабря 2012 года 

№ 230-ФЗ «О контроле 

за соответствием расхо-

дов лиц, замещающих 

государственные долж-

ности, и иных лиц их 

доходам» и от 7 мая 

2013 года № 79-ФЗ «О 

запрете отдельным кате-

гориям лиц открывать и 

иметь счета (вклады), 

хранить наличные де-

нежные средства и цен-

ности в иностранных 

банках, расположенных 

за пределами террито-

рии Российской Феде-

рации, владеть и (или) 

пользоваться иностран-

ными финансовыми 

инструментами». 

Информирование орга-

нов прокуратуры РТ о 

нарушениях, выявлен-

ных в ходе проверок 

ной службы и 

кадров при 

Президенте РТ 

(по согласова-

нию); 

Управление 

Президента РТ 

по вопросам 

антикоррупци-

онной полити-

ки (по согласо-

ванию); 

МВД по РТ (по 

согласованию); 

прокуратура 

(по согласова-

нию) 

годы 

1.10. Организация и 

проведение ротации 

государственных граж-

данских служащих в 

установленном порядке 

Департамент 

государствен-

ной службы и 

кадров при 

Президенте РТ 

(по согласова-

нию); 

ИОГВ РТ 

2015- 

2021 

годы 

Выполнение 

плана проведе-

ния ротации 

государствен-

ных граждан-

ских служащих 

РТ, процентов 

- - - - - 100 100 - - - - - - - - 

1.11. Изучение эффек-

тивности организации 

деятельности по проти-

водействию коррупции 

в органах государствен-

ной власти РТ, ОМС, 

государственных и му-

ниципальных организа-

циях в РТ. 

Подготовка предложе-

Управление 

Президента РТ 

по вопросам 

антикоррупци-

онной полити-

ки (по согласо-

ванию); 

Республикан-

ская эксперт-

ная группа по 

2015- 

2021 

годы 

Количество 

проведенных 

мероприятий в 

ИОГВ РТ и 

ОМС 

 4 4 4 4 4 4 4 - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 05-04/10350 от 29.08.2018. Исполнитель: Лохотской А.В.
Страница 13 из 47. Страница создана: 29.08.2018 17:13



10 

 
ний и рекомендаций по 

недопущению условий 

для проявления корруп-

ции, минимизации по-

следствий коррупцион-

ных правонарушений и 

совершенствованию 

антикоррупционной 

работы в органах госу-

дарственной власти РТ, 

ОМС, государственных 

и муниципальных орга-

низациях в РТ 

вопросам про-

тиводействия 

коррупции (по 

согласованию) 

1.12. Организация рабо-

ты по внесению измене-

ний в уставы подведом-

ственных учреждений, 

трудовые договоры с 

руководителями и со-

трудниками подведом-

ственных учреждений, 

наделенными организа-

ционно-

распорядительными, 

административно-

хозяйственными функ-

циями, в части норм, 

регулирующих вопросы 

предотвращения и уре-

гулирования конфликта 

интересов 

ИОГВ РТ; 

ОМС (по со-

гласованию), 

имеющие под-

ведомственные 

учреждения 

2018 

год 

количество 

подведом-

ственных 

учреждений, в 

уставы, трудо-

вые договоры с 

руководителя-

ми и сотрудни-

ками подве-

домственных 

учреждений, 

наделенными 

организацион-

но-

распоряди-

тельными, 

администра-

тивно-

хозяйственны-

ми функциями 

внесены нор-

мы, регулиру-

ющие вопросы 

предотвраще-

ния и урегули-

рования кон-

фликта интере-

сов, процентов 

    100           

Задача 2. Выявление и устранение коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов посредством проведения антикоррупционной экспертизы, 

обеспечение условий для проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов 

2.1. Принятие практиче-

ских мер по организа-

Минюст РТ; 

ИОГВ РТ; 

2015- 

2021 

Доля законода-

тельных и 

95 96 96 97 97 98 100 100 - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 05-04/10350 от 29.08.2018. Исполнитель: Лохотской А.В.
Страница 14 из 47. Страница создана: 29.08.2018 17:13



11 

 
ции эффективного про-

ведения антикоррупци-

онной экспертизы нор-

мативных правовых 

актов и их проектов, 

ежегодного обобщения 

результатов ее проведе-

ния 

ОМС (по со-

гласованию) 

годы иных норма-

тивных право-

вых актов, 

подвергнутых 

антикоррупци-

онной экспер-

тизе на стадии 

разработки их 

проектов, про-

центов 
2.2. Создание необхо-

димых условий для про-

ведения независимой 

антикоррупционной 

экспертизы проектов 

нормативных правовых 

актов 

Минюст РТ; 

ИОГВ РТ; 

ОМС (по со-

гласованию) 

2015- 

2021 

годы 

- - - - - - - 

2.3. Организация и про-

ведение ежегодного 

республиканского кон-

курса экспертов по про-

ведению независимой 

антикоррупционной 

экспертизы норматив-

ных правовых актов и 

проектов нормативных 

правовых актов 

Минюст РТ; 

Управление 

Минюста РФ 

по РТ (по со-

гласованию) 

2016-

2021 

годы 

Проведенных 

мероприятий в 

год 

  1 1 1 1 1 1 - 0,4 0,26 0,26 0,26 0,26 0,26 

2.4. Проведение семи-

наров (тренингов) с 

лицами, привлекаемыми 

к проведению антикор-

рупционной экспертизы 

республиканских и му-

ниципальных норма-

тивных правовых актов 

и проектов норматив-

ных правовых актов 

Минюст РТ; 

Управление 

Минюста РФ 

по РТ (по со-

гласованию) 

2015- 

2021 

годы 

         - - - - - - - 

Задача 3. Оценка состояния коррупции посредством проведения мониторинговых исследований 

3.1. Проведение мони-

торинга деятельности 

ОИГВ РТ, территори-

альных органов феде-

ральных органов испол-

нительной власти по 

Республике Татарстан, 

ОМС муниципальных 

районов и городских 

Комитет РТ по 

социально-

экономическо-

му мониторин-

гу; 

ИОГВ РТ; 

ОМС (по со-

гласованию), 

территориаль-

2015- 

2021 

годы 

Полнота ис-

полнения госу-

дарственного 

задания на 

организацию 

социологиче-

ских опросов, 

процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 05-04/10350 от 29.08.2018. Исполнитель: Лохотской А.В.
Страница 15 из 47. Страница создана: 29.08.2018 17:13



12 

 
округов РТ, иных госу-

дарственных органов и 

организаций по реали-

зации антикоррупцион-

ных мер на территории 

РТ и оценке их эффек-

тивности 

ные органы 

федеральных 

органов испол-

нительной 

власти по Рес-

публике Татар-

стан (по согла-

сованию), 

иные государ-

ственные орга-

ны и организа-

ции (по согла-

сованию) 

3.2. Исполнение госу-

дарственного задания по 

организации социологи-

ческих опросов различ-

ных групп населения в 

целях мониторинга со-

стояния коррупции, 

выявления коррупцио-

генных факторов, оцен-

ки эффективности анти-

коррупционных мер. 

Информирование граж-

дан об основных полу-

ченных результатах и 

выводах. Подготовка 

предложений по совер-

шенствованию антикор-

рупционных мер 

Комитет РТ по 

социально-

экономическо-

му мониторин-

гу 

2015- 

2021 

годы 

0,997 0,997 0,997 0,997 0,997 0,997 0,997 

3.3. Проведение отрас-

левых исследований 

коррупционных факто-

ров и реализуемых ан-

тикоррупционных мер 

среди целевых групп. 

Использование полу-

ченных результатов для 

выработки превентив-

ных мер в рамках про-

тиводействия корруп-

ции 

ИОГВ РТ; 

ОМС (по со-

гласованию) 

2015- 

2021 

годы 

- - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 05-04/10350 от 29.08.2018. Исполнитель: Лохотской А.В.
Страница 16 из 47. Страница создана: 29.08.2018 17:13



13 

 
3.4. Проведение мони-

торинга: 

вовлеченности институ-

тов гражданского обще-

ства в реализацию анти-

коррупционной полити-

ки; 

материалов республи-

канских средств массо-

вой информации на 

тему коррупции 

Общественная 

палата РТ (по 

согласованию); 

ОМС (по со-

гласованию); 

Агентство 

«Татмедиа» 

2015- 

2021 

годы 

- - - - - - - 

3.5. Совершенствование 

методики проведения 

мониторинга деятельно-

сти ИОГВ РТ, террито-

риальных органов феде-

ральных органов испол-

нительной власти по РТ, 

ОМС муниципальных 

районов и городских 

округов РТ, иных госу-

дарственных органов и 

организаций по реали-

зации антикоррупцион-

ных мер на территории 

РТ 

Комитет РТ 

по социально-

экономическо-

му мониторин-

гу; 

Аппарат Пре-

зидента РТ (по 

согласованию); 

Кабинет Ми-

нистров Рес-

публики Та-

тарстан; 

Академия наук 

РТ (по согла-

сованию); 

Минюст РТ 

2015- 

2021 

годы 

         - - - - - - - 

Задача 4. Активизация антикоррупционного обучения и антикоррупционной пропаганды, вовлечение кадровых, материальных, информационных и других ресурсов гражданского общества в 

противодействие коррупции 

4.1. Обеспечение в цен-

трализованном порядке 

повышения квалифика-

ции государственных 

гражданских служащих 

РТ и муниципальных 

служащих, в должност-

ные обязанности кото-

рых входит участие в 

противодействии кор-

рупции 

Департамент 

государствен-

ной службы и 

кадров при 

Президенте РТ 

(по согласова-

нию); 

Управление 

Президента РТ 

по вопросам 

антикоррупци-

онной полити-

ки (по согласо-

ванию), Ассо-

циация «Совет 

муниципаль-

2015- 

2021 

годы 

Доля государ-

ственных 

гражданских 

(муниципаль-

ных) служа-

щих, прошед-

ших повыше-

ние квалифи-

кации, процен-

тов 

33 33 33 33 33 33 33 33 - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 05-04/10350 от 29.08.2018. Исполнитель: Лохотской А.В.
Страница 17 из 47. Страница создана: 29.08.2018 17:13



14 

 
ных образова-

ний Республи-

ки Татарстан»; 

Совет ректо-

ров вузов РТ 

(по согласова-

нию) 

4.2. Организация и про-

ведение краткосрочных 

специализированных 

семинаров, направлен-

ных на повышение ква-

лификации отдельных 

категорий государ-

ственных гражданских 

служащих РТ и муни-

ципальных служащих, а 

также представителей 

общественности и иных 

лиц, принимающих уча-

стие в противодействии 

коррупции 

Управление 

Президента РТ 

по вопросам 

антикоррупци-

онной полити-

ки (по согласо-

ванию); 

ОМС (по со-

гласованию); 

Департамент 

государствен-

ной службы и 

кадров при 

Президенте 

Республики 

Татарстан (по 

согласованию) 

2015- 

2021 

годы 

Количество 

проведенных 

мероприятий 

4 4 4 4 4 4 4 4 - - - - - - - 

4.2.1. Включение в про-

граммы курсов повы-

шения квалификации 

для отраслевых специа-

листов  вопросов про-

филактики коррупции 

(не менее 4 часов) 

ИОГВ РТ; 

Совет ректоров 

вузов Респуб-

лики Татарстан 

2018-

2021 

годы 

 

Количество 

курсов повы-

шения квали-

фикации для 

отраслевых 

специалистов, 

включающих 

вопросы про-

филактики 

коррупции от 

общего коли-

чества органи-

зуемых ИОГВ 

РТ курсов по-

вышения ква-

лификации, 

процентов 

    ≥50 ≥50 ≥50 ≥50        

4.3. Проведение курсов 

повышения квалифика-

ции государственных 

(муниципальных) слу-

Департамент 

государствен-

ной службы и 

кадров при 

2015- 

2021 

годы 

         - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 05-04/10350 от 29.08.2018. Исполнитель: Лохотской А.В.
Страница 18 из 47. Страница создана: 29.08.2018 17:13



15 

 
жащих с включением в 

образовательные про-

граммы дисциплин по 

антикоррупционной 

тематике 

Президенте РТ 

(по согласова-

нию); 

Управление 

Президента РТ 

по вопросам 

антикоррупци-

онной полити-

ки (по согласо-

ванию) 

4.3.1. Проведение кур-

сов повышения квали-

фикации государствен-

ных гражданских (му-

ниципальных) служа-

щих РТ, впервые посту-

пивших на государ-

ственную (муниципаль-

ную) службу, 

в том числе на должно-

сти, включенные в пе-

речни должностей, 

установленные норма-

тивными правовыми 

актами Российской Фе-

дерации, по образова-

тельным программам, 

содержащим дисципли-

ны по антикоррупцион-

ной тематике (не менее 

8 академических часов 

по образовательной 

программе) 

Департамент 

государствен-

ной службы и 

кадров при 

Президенте РТ 

(по согласова-

нию), Управ-

ление Прези-

дента РТ по 

вопросам ан-

тикоррупцион-

ной политики 

(по согласова-

нию) 

2018-

2021 

годы 

                

4.4. Осуществление 

закупок на разработку, 

издание, последующее 

обновление и распро-

странение в государ-

ственных органах и 

органах местного само-

управления методиче-

ских материалов, 

направленных на со-

вершенствование дея-

тельности по противо-

МОиН РТ 2015- 

2021 

годы 

Обеспечен-

ность методи-

ческими мате-

риалами по 

вопросам со-

вершенствова-

ния деятельно-

сти по проти-

водействию 

коррупции 

государствен-

ных органов и 

100 100 100 100 100 100 100 100 0,09 0,075 0,075 0,075 0,075 0,075 0,075 

Документ создан в электронной форме. № 05-04/10350 от 29.08.2018. Исполнитель: Лохотской А.В.
Страница 19 из 47. Страница создана: 29.08.2018 17:13



16 

 
действию коррупции ОМС 

4.4.1. Разработка, рас-

пространение и актуа-

лизация в ОИГВ РТ и в 

ОМС методических 

информационных мате-

риалов по противодей-

ствию коррупции в под-

ведомственных учре-

ждениях 

ИОГВ РТ; 

ОМС (по со-

гласованию), 

имеющие под-

ведомственные 

учреждения 

2018-

2021 

годы 

                

4.4.2. Разработка и реа-

лизация блок-кейса 

«Формирование анти-

коррупционного мыш-

ления у участников об-

разовательного процес-

са» программы повы-

шения квалификации 

государственных граж-

данских и муниципаль-

ных служащих РТ «Ан-

тикоррупционная поли-

тика» 

 

МОиН РТ, 

Институт раз-

вития образо-

вания РТ 

2018-

2021 

Охват обуча-

ющихся по 

программе 

повышения 

квалификации 

государствен-

ных граждан-

ских и муни-

ципальных 

служащих Рес-

публики Та-

тарстан «Ан-

тикоррупцион-

ная политика», 

процентов 

    100 100 100 100        

4.4.3. Разработка и реа-

лизация программы 

повышения квалифика-

ции руководителей ор-

ганов управления обра-

зованием муниципаль-

ных районов Республи-

ки Татарстан, педагоги-

ческих работников  

«Формирование анти-

коррупционного мыш-

ления у участников об-

разовательного процес-

са» 

МОиН РТ, 

Институт раз-

вития образо-

вания РТ; 

Совет ректоров 

вузов респуб-

лики Татарстан 

2018-

2021 

годы 

охват обучаю-

щихся по про-

грамме повы-

шения квали-

фикации руко-

водителей ор-

ганов управле-

нием образо-

вания муници-

пальных райо-

нов РТ, педа-

гогических 

работников  

«Формирова-

ние антикор-

рупционного 

мышления у 

участников 

образователь-

ного процес-

    100 100 100 100        

Документ создан в электронной форме. № 05-04/10350 от 29.08.2018. Исполнитель: Лохотской А.В.
Страница 20 из 47. Страница создана: 29.08.2018 17:13



17 

 
са», процентов 

4.5. Осуществление 

работы по формирова-

нию у служащих и ра-

ботников государствен-

ных органов, государ-

ственных и муници-

пальных организаций 

отрицательного отно-

шения к коррупции с 

привлечением к данной 

работе общественных 

советов, общественных 

объединений, участву-

ющих в противодей-

ствии коррупции, и дру-

гих институтов граж-

данского общества 

ИОГВ РТ; 

ОМС (по со-

гласованию) 

2015- 

2021 

годы 

Доля государ-

ственных 

гражданских 

(муниципаль-

ных) служа-

щих, государ-

ственных и 

муниципаль-

ных организа-

ций, с которы-

ми проведены 

антикоррупци-

онные меро-

приятия 

- 30 35 40 45 50 50 50 - - - - - - - 

4.5.1. Рассмотрение на 

заседаниях обществен-

ных советов органов 

государственной власти 

и местного самоуправ-

ления (муниципальных 

районов и городских 

округов) РТ, на сходах 

граждан отчетов о реа-

лизации программ про-

тиводействия корруп-

ции 

ИОГВ РТ; 

ОМС (по со-

гласованию) 

2018-

2021 

годы 

                

4.6. Осуществление 

закупок на издание и 

распространение в госу-

дарственных органах и 

ОМС научно-

практического журнала 

«Антикоррупционный 

бюллетень» 

МОиН РТ; 

Управление 

Президента РТ 

по вопросам 

антикоррупци-

онной полити-

ки (по согласо-

ванию) 

2015- 

2021 

годы 

Количество 

выпусков жур-

нала тиражом 

300 экземпля-

ров (1 раз в 

год) 

1 1 1 1 1 1 1 1 0,2 0,21 0,22 0,23 0,24 0,25 0,25 

4.7. Проведение закупок 

на осуществление вы-

пуска цикла телепередач 

по правовому просве-

щению населения в 

сфере противодействия 

коррупции 

Агентство 

«Татмедиа» 

2015- 

2021 

годы 

Количество 

выпущенных в 

эфир телепере-

дач 

12 9 12 12 12 12 12 12 1,122 1,492 1,563 1,638 1,709 1,782 1,782 

Документ создан в электронной форме. № 05-04/10350 от 29.08.2018. Исполнитель: Лохотской А.В.
Страница 21 из 47. Страница создана: 29.08.2018 17:13



18 

 
4.8. Организация работы 

по разработке и транс-

ляции на республикан-

ских телеканалах ин-

формационно-

разъяснительных и ин-

формационно-

имиджевых видеомате-

риалов социальной 

направленности в целях 

формирования в обще-

стве нетерпимого отно-

шения к коррупции и 

пропаганды антикор-

рупционного поведения 

(на двух государствен-

ных языках РТ) 

Агентство 

«Татмедиа» 

2015- 

2021 

годы 

Количество 

трансляций 

социальных 

роликов на 

республикан-

ских телевизи-

онных каналах 

- 200 220 240 260 280 300 300 0,13 0,13 0,13 0,13 0,13 0,13 0,13 

4.9. Организация ин-

формационного сопро-

вождения мероприятий 

антикоррупционной 

направленности, про-

светительской работы в 

обществе по вопросам 

противостояния кор-

рупции в любых ее про-

явлениях 

Агентство 

«Татмедиа» 

2015- 

2021 

годы 

         - - - - - - - 

4.10. Организация про-

ведения заседаний 

«круглых столов», бри-

фингов и конференций 

по вопросам противо-

действия коррупции 

Агентство 

«Татмедиа» 

2015- 

2021 

годы 

Количество 

проведенных 

мероприятий 

4 4 4 4 4 4 4 4 - - - - - - - 

4.11. Опубликование в 

газете «События неде-

ли» – «Атнавакыйгала-

ры» материалов по те-

матике «Правовое про-

свещение в области 

противодействия кор-

рупции» 

Агентство 

«Татмедиа» 

2015- 

2021 

годы 

         - - - - - - - 

4.12. Организация раз-

работки цикла учебно-

методических антикор-

рупционных пособий и 

МОиН РТ; 

ОМС (по со-

гласованию) 

разра-

ботка 

учебных 

материа-

Количество 

внеклассных 

часов, прове-

денных в обра-

 60 

тыс. 

часов 

60 

тыс. 

часов 

60 

тыс. 

часов 

60 

тыс. 

часов 

60 

тыс. 

часов 

60 

тыс. 

часов 

60 

тыс. 

часов 

1,75 - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 05-04/10350 от 29.08.2018. Исполнитель: Лохотской А.В.
Страница 22 из 47. Страница создана: 29.08.2018 17:13



19 

 
рабочих тетрадей, рас-

считанных на различные 

возрастные группы де-

тей (на двух государ-

ственных языках РТ), и 

внедрение их в практику 

работы образователь-

ных организаций 

лов – 

2015 

год, 

внедре-

ние в 

образо-

ватель-

ныхор-

ганиза-

ци-

ях2015- 

2021 

годы 

зовательных 

организациях 

РТ 

4.13. Подготовка и вне-

сение в установленном 

порядке предложений 

по включению в госу-

дарственные образова-

тельные стандарты 

высшего профессио-

нального образования 

требований о формиро-

вании у обучающихся 

нетерпимости к корруп-

ционному поведению 

как компонента профес-

сиональной этики 

МОиН РТ; 

Совет ректоров 

вузов РТ (по 

согласованию) 

2015- 

2021 

годы 

         - - - - - - - 

4.14. Организация про-

ведения всероссийской 

научно-практической 

конференции по вопро-

сам противодействия 

коррупции с междуна-

родным участием 

МОиН РТ; 

Управление 

Президента РТ 

по вопросам 

антикоррупци-

онной полити-

ки (по согласо-

ванию) 

2015- 

2021 

годы 

Количество 

проведенных 

конференций 

1 1 1 1 1 1 1 1 0,203 0,203 0,203 0,203 0,203 0,203 0,203 

4.15. Организация про-

ведения цикла специ-

альных агитационно-

общественных акций 

среди студентов органи-

заций высшего профес-

сионального образова-

ния РТ, направленных 

на решение задач фор-

мирования антикорруп-

Министерство 

по делам мо-

лодежи РТ; 

Совет ректоров 

вузов РТ (по 

согласованию) 

2015- 

2021 

годы 

Количество 

проведенных 

ежегодных 

акций в горо-

дах РТ 

 7 7 7 7 7 7 7 0,451 0,481 0,511 0,541 0,571 0,601 0,601 

Документ создан в электронной форме. № 05-04/10350 от 29.08.2018. Исполнитель: Лохотской А.В.
Страница 23 из 47. Страница создана: 29.08.2018 17:13



20 

 
ционного поведения, в 

том числе проведение 

конкурсов социальной 

рекламы антикоррупци-

онной направленности 

(видеоконкурс, конкурс 

плакатов, фотокросс и 

др.) 

4.16. Организация про-

ведения цикла научно-

дискуссионных, а также 

информационно-

просветительских обще-

ственных акций, в том 

числе приуроченных к 

Международном  у дню 

борьбы с коррупцией, с 

участием студентов 

образовательных орга-

низаций высшего и 

среднего профессио-

нального образования 

РТ, ученых и работаю-

щей молодежи, направ-

ленных на решение за-

дач формирования не-

терпимого отношения к 

коррупции, повышения 

уровня правосознания и 

правовой культуры 

Министерство 

по делам мо-

лодежи РТ; 

Совет ректоров 

вузов РТ (по 

согласованию); 

ОМС (по со-

гласованию) 

2015- 

2021 

годы 

Количество 

проведенных 

научно-

практических 

конференций, 

встреч, деба-

тов, форумов, 

«круглых сто-

лов» и семина-

ров 

4 5 6 7 8 9 10 10 0,372 0,382 0,392 0,402 0,412 0,422 0,422 

4.17. Учреждение номи-

нации СТЭМов анти-

коррупционной направ-

ленности в рамках Рес-

публиканского открыто-

го фестиваля «Студен-

ческая весна» 

Министерство 

по делам мо-

лодежи РТ 

2015- 

2021 

годы 

         - - - - - - - 

4.18. Проведение кон-

курса сочинений «Бу-

дущее моей страны - в 

моих руках!», творче-

ских работ учащихся 

национальных школ на 

родном языке на тему 

«Скажем коррупции 

МОиН РТ; 

Управление 

Президента РТ 

по вопросам 

антикоррупци-

онной полити-

ки (по согласо-

ванию) 

2015- 

2021 

годы 

         - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 05-04/10350 от 29.08.2018. Исполнитель: Лохотской А.В.
Страница 24 из 47. Страница создана: 29.08.2018 17:13



21 

 
«Нет»!» и детских ри-

сунков «Надо жить 

честно!», республикан-

ского конкурса творче-

ских работ среди сту-

дентов профессиональ-

ных образовательных 

организаций «На страже 

закона, против корруп-

ции!» 

4.19. Организация про-

ведения конкурса науч-

но-прикладных иссле-

довательских работ на 

тему реализации анти-

коррупционной полити-

ки РТ среди профессор-

ско-преподавательского 

состава образователь-

ных организаций, науч-

но-

исследовательскихорга-

низаций, аспирантов и 

студентов образова-

тельных организаций в 

целях распространения 

правовых знаний в об-

разовательных органи-

зациях РТ 

МОиН РТ; 

Управление 

Президента РТ 

по вопросам 

антикоррупци-

онной полити-

ки (по согласо-

ванию) 

2015- 

2021 

годы 

         - - - - - - - 

4.20. Осуществление 

комплекса организаци-

онных, разъяснительных 

и иных мер по соблюде-

нию государственными 

(муниципальными) 

служащими ограниче-

ний, запретов, а также 

по исполнению обязан-

ностей, установленных 

в целях противодей-

ствия коррупции, в том 

числе ограничений, 

касающихся дарения и 

получения подарков, с 

привлечением к данной 

ИОГВ РТ; 

ОМС (по со-

гласованию) 

2015- 

2021 

годы 

          - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 05-04/10350 от 29.08.2018. Исполнитель: Лохотской А.В.
Страница 25 из 47. Страница создана: 29.08.2018 17:13



22 

 
работе общественных 

советов при ИОГВ РТ и 

ОМС в Республике Та-

тарстан, общественных 

объединений, участву-

ющих в противодей-

ствии коррупции, и дру-

гих институтов граж-

данского общества 

4.21. С учетом положе-

ний международных 

актов в области проти-

водействия коррупции о 

криминализации обеща-

ния дачи взятки или 

получения взятки и 

предложения дачи взят-

ки или получения взят-

ки и опыта иностранных 

государств разработать 

и осуществить комплекс 

организационных, разъ-

яснительных и иных 

мер по недопущению 

государственными (му-

ниципальными) служа-

щими поведения, кото-

рое может восприни-

маться окружающими 

как обещание или пред-

ложение дачи взятки 

либо как согласие при-

нять взятку или как 

просьба о даче взятки 

ИОГВ РТ; 

ОМС (по со-

гласованию) 

2015- 

2021 

годы 

         - - - - - - - 

4.22. Организация спе-

циального журналист-

ского конкурса среди 

республиканских 

средств массовой ин-

формации на лучшее 

освещение вопросов 

противодействия кор-

рупции 

 

Агентство 

«Татмедиа» 

2015, 

2017-

2021 

годы 

Количество про-

веденных кон-

курсов 

- 1 - 1 1 1 1 1 0,300 - 0,564 0,564 0,564 0,564 0,564 

Задача 5. Обеспечение открытости, доступности для населения деятельности государственных и муниципальных органов, укрепление их связи с гражданским обществом, стимулирование анти-

Документ создан в электронной форме. № 05-04/10350 от 29.08.2018. Исполнитель: Лохотской А.В.
Страница 26 из 47. Страница создана: 29.08.2018 17:13



23 

 
коррупционной активности общественности 

5.1. Обеспечение со-

блюдения положений 

административных ре-

гламентов предоставле-

ния государственных 

(муниципальных) услуг 

ИОГВ РТ, ОМС при 

предоставлении госу-

дарственных (муници-

пальных) услуг 

ИОГВ РТ; 

ОМС (по со-

гласованию) 

2015- 

2021 

годы 

         - - - - - - - 

5.2. Проведение мони-

торинга: 

предоставления госу-

дарственных услуг и 

выполнения ИОГВ РТ 

административных ре-

гламентов предоставле-

ния государственных 

услуг; 

качества предоставле-

ния муниципальных 

услуг при использова-

нии административных 

регламентов, в том чис-

ле путем опросов ко-

нечных потребителей 

услуг 

Минэкономики 

РТ; 

ЦЭСИ РТ при 

КМ РТ; 

ОМС (по со-

гласованию) 

2015- 

2021 

годы 

Уровень удовле-

творенности 

граждан каче-

ством предо-

ставления госу-

дарственных и 

муниципальных 

услуг, процен-

тов 

75 75 80 85 90 90 90 90 - - - - - - - 

5.3. Совершенствование 

системы предоставления 

государственных и му-

ниципальных услуг, в 

том числе на базе мно-

гофункциональных цен-

тров предоставления 

государственных и му-

ниципальных услуг 

Минэкономики 

РТ; 

Министерство 

информатиза-

ции и связи РТ; 

ЦЭСИ РТ при 

КМ РТ; 

ИОГВ РТ; 

ОМС (по со-

гласованию) 

2015- 

2021 

годы 

Доля граждан, 

имеющих до-

ступ к получе-

нию государ-

ственных и му-

ниципальных 

услуг по прин-

ципу «одного 

окна» по месту 

пребывания, в 

том числе в 

многофункцио-

нальных цен-

трах предостав-

ления государ-

ственных и му-

ниципальных 

40 90 90 90 90 90 90 90 - - - - - - - 

2 2 2 2 2 2 2 2 - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 05-04/10350 от 29.08.2018. Исполнитель: Лохотской А.В.
Страница 27 из 47. Страница создана: 29.08.2018 17:13



24 

 
услуг, процен-

тов. 

Среднее число 

обращений 

представителей 

бизнес-

сообщества в 

орган государ-

ственной власти, 

ОМС для полу-

чения одной 

услуги 

5.4. Проведение мони-

торинга уведомлений о 

коррупционных прояв-

лениях, поступающих в 

государственную ин-

формационную систему 

РТ «Народный кон-

троль» 

Уполномочен-

ный по правам 

человека в РТ 

(по согласова-

нию) 

2015- 

2021 

годы 

         - - - - - - - 

5.5. Организация напол-

нения раздела «Проти-

водействие коррупции» 

официальных сайтов 

ИОГВ РТ, ОМС муни-

ципальных районов и 

городских округов в 

соответствии с законо-

дательством и требова-

ниями, установленными 

постановлением Каби-

нета Министров РТ от 

04.04.2013 № 225 «Об 

утверждении Единых 

требований к размеще-

нию и наполнению раз-

делов официальных 

сайтов исполнительных 

органов государствен-

ной власти РТ в инфор-

мационно-телекоммуни-

кационной сети «Ин-

тернет» по вопросам 

противодействия кор-

рупции» 

ИОГВ РТ; 

ОМС (по со-

гласованию) 

2015- 

2021 

годы 

Доля ИОГВ РТ 

и ОМС муници-

пальных райо-

нов и городских 

округов, обеспе-

чивающих 

наполнение ин-

формацией сво-

их официальных 

сайтов в соот-

ветствии с зако-

нодательством и 

требованиями, 

установленными 

постановлени-

емКабмина РТ 

от 04.04.2013 

№ 225 «Об 

утверждении 

Единых требо-

ваний к разме-

щению и напол-

нению разделов 

официальных 

сайтов ИОГВ РТ 

60 65 70 75 80 85 90 90 - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 05-04/10350 от 29.08.2018. Исполнитель: Лохотской А.В.
Страница 28 из 47. Страница создана: 29.08.2018 17:13



25 

 
в информацион-

но-телекомму-

никационной 

сети «Интернет» 

по вопросам 

противодей-

ствия корруп-

ции», процентов 

5.6. Обеспечение функ-

ционирования в ИОГВ 

РТ, ОМС «телефонов 

доверия», «горячих ли-

ний», интернет-

приемных, других ин-

формационных каналов, 

позволяющих гражда-

нам сообщать о ставших 

известными им фактах 

коррупции, причинах и 

условиях, способству-

ющих их совершению 

ИОГВ РТ; 

ОМС (по со-

гласованию) 

2015- 

2021 

годы 

         - - - - - - - 

5.7. Формирование рей-

тинга открытости и до-

ступности деятельности 

ИОГВ РТ и ОМС в РТ в 

процессе общения с 

предпринимательским 

сообществом РТ 

ТПП РТ (по 

согласованию); 

Минпромторг 

РТ; 

Минэкономики 

РТ 

2015- 

2021 

годы 

         - - - - - - - 

5.8. Обеспечение рабо-

ты Общественной при-

емной по вопросам про-

тиводействия корруп-

ции 

Общественная 

палата РТ (по 

согласованию); 

ТПП РТ (по 

согласованию); 

ТРО Общерос-

сийской обще-

ственной орга-

низации «Ас-

социация юри-

стов России» 

(по согласова-

нию) 

2015- 

2021 

годы 

Количество про-

веденных прие-

мов 

 12 12 12 12 12 12 12 - - - - - - - 

5.9. Осуществление 

публикаций в СМИ ин-

формации и размещение 

на интернет-сайтах еже-

Управление 

Президента РТ 

по вопросам 

антикоррупци-

2015- 

2021 

годы 

         - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 05-04/10350 от 29.08.2018. Исполнитель: Лохотской А.В.
Страница 29 из 47. Страница создана: 29.08.2018 17:13



26 

 
годных отчетов о состо-

янии коррупции и реа-

лизации мер антикор-

рупционной политики в 

РТ 

онной полити-

ки (по согласо-

ванию); ИОГВ 

РТ; 

ОМС (по со-

гласованию) 

5.10. Проведение еже-

квартального анализа 

обращений граждан, 

поступающих Главному 

федеральному инспек-

тору по РТ 

Аппарат Глав-

ного феде-

рального ин-

спектора по РТ 

(по согласова-

нию) 

2015- 

2021 

годы 

         - - - - - - - 

5.11. Организация рабо-

ты по проведению мо-

ниторинга информации 

о коррупционных про-

явлениях в деятельности 

должностных лиц, раз-

мещенной в СМИ и 

содержащейся в посту-

пающих обращениях 

граждан и юридических 

лиц, с ежеквартальным 

обобщением и рассмот-

рением его результатов 

на заседаниях комиссий 

при руководителях 

ИОГВ РТ по противо-

действию коррупции, 

комиссий по координа-

ции работы по противо-

действию коррупции в 

муниципальных райо-

нах и городских округах 

Республики Татарстан 

ИОГВ РТ; 

ОМС (по со-

гласованию) 

2015- 

2021 

годы 

         - - - - - - - 

5.12. Доведение до СМИ 

информации о мерах, 

принимаемых органами 

ИОГВ РТ и ОМС по 

противодействию кор-

рупции 

ИОГВ РТ; 

ОМС (по со-

гласованию) 

2015- 

2021 

годы 

         - - - - - - - 

5.13. Формирование 

системы общественного 

контроля в различных 

сферах общественными 

Общественная 

палата РТ (по 

согласованию) 

2015- 

2021 

годы 

         - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 05-04/10350 от 29.08.2018. Исполнитель: Лохотской А.В.
Страница 30 из 47. Страница создана: 29.08.2018 17:13



27 

 
объединениями 

5.13.1. Проведение об-

щественных обсужде-

ний                       (с при-

влечением экспертного 

сообщества) государ-

ственной программы 

«Реализация  антикор-

рупционной политики 

Республики Татарстан 

на 2015 - 2020 годы» 

Общественная 

палата РТ (по 

согласованию) 

2018-

2021 

годы 

                

5.14. Оформление и 

поддержание в актуаль-

ном состоянии специ-

альных информацион-

ных стендов и иных 

форм представления 

информации антикор-

рупционного содержа-

ния 

ИОГВ РТ; 

ОМС (по со-

гласованию) 

2015- 

2021 

годы 

         - - - - - - - 

Задача 6. Обеспечение открытости, добросовестной конкуренции и объективности при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд 

6.1. Реализация мер, 

способствующих сни-

жению уровня корруп-

ции при осуществлении 

закупок товаров (работ, 

услуг) для государ-

ственных и муници-

пальных нужд, в том 

числе проведение меро-

приятий по обеспече-

нию открытости и до-

ступности осуществля-

емых закупок, а также 

реализация мер по обес-

печению прав и закон-

ных интересов участни-

ков закупок 

Госкомитет РТ 

по закупкам; 

ИОГВ РТ; 

ОМС (по со-

гласованию) 

2015- 

2021 

годы 

Доля органов 

государственной 

власти и ОМС, 

обеспечивших 

прозрачность 

деятельности по 

осуществлению 

закупок товаров, 

работ, услуг для 

обеспечения 

государствен-

ных (муници-

пальных) нужд, 

процентов 

75 80 85 90 95 100 100 100 - - - - - - - 

6.1.1. Осуществление 

ведомственного кон-

троля за закупками под-

ведомственных органи-

заций ОИГВ РТ, осу-

ществляемых в соответ-

ствии с федеральными  

ИОГВ РТ, 

имеющие под-

ведомственные 

учреждения 

2018-

2021 

количество про-

веденных про-

верок на осно-

вании утвер-

жденных пла-

ном; 

количество вы-

               

Документ создан в электронной форме. № 05-04/10350 от 29.08.2018. Исполнитель: Лохотской А.В.
Страница 31 из 47. Страница создана: 29.08.2018 17:13



28 

 
законами от 18 июля 

2011 года № 223-ФЗ «О 

закупках товаров, работ, 

услуг отдельными ви-

дами юридических 

лиц», от 5 апреля 2013 

года № 44-ФЗ «О кон-

трактной системе в сфе-

ре закупок товаров, ра-

бот, услуг для обеспе-

чения государственных 

и муниципальных 

нужд», в целях недопу-

щения возникновения 

конфликта интересов, 

выявления и минимиза-

ции коррупционных 

рисков 

явленных нару-

шений, в том 

числе связанных 

с конфликтом 

интересов 

6.1.2. Анализ характери-

стик закупаемых това-

ров, работ, услуг в це-

лях устранения условий, 

ограничивающих кон-

куренцию, а также 

обоснованности форми-

рования начальной мак-

симальной цены кон-

трактов 

ИОГВ РТ 2018-

2021 

годы 

доля закупок, в 

ходе проведения 

которых кон-

трольными ор-

ганами вынесе-

но решение о 

привлечении к 

административ-

ной ответствен-

ности долж-

ностного лица за 

нарушение пра-

вил описания 

объекта закупки 

и правил фор-

мирования 

начальной мак-

симальной цены 

контракта, про-

центов 

≤    ≤30 ≤30 ≤30 ≤30        

6.2. Проведение плано-

вых и внеплановых про-

верок осуществления 

закупок товаров (работ, 

услуг) для государ-

ственных и муници-

пальных нужд, анализа 

Минфин РТ; 

УФАС по РТ 

(по согласова-

нию); 

прокуратура 

РТ (по согла-

сованию) 

2015- 

2021 

 годы 

         - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 05-04/10350 от 29.08.2018. Исполнитель: Лохотской А.В.
Страница 32 из 47. Страница создана: 29.08.2018 17:13



29 

 
результатов этих прове-

рок и разработка пред-

ложений по устранению 

выявленных нарушений 

Задача 7. Последовательное снижение административного давления на предпринимательство (бизнес-структуры) 

7.1. Проведение социо-

логических опросов 

предпринимателей по 

вопросам их взаимоот-

ношений с контролиру-

ющими, надзорными и 

другими государствен-

ными органами. 

Размещение результатов 

социологических иссле-

дований на сайте Упол-

номоченного при Пре-

зиденте РТ по защите 

прав предпринимателей 

и Торгово-

промышленной палаты 

РТ, а также освещение в 

СМИ 

Минэкономики 

РТ; 

Комитет РТ по 

социально-

экономическо-

му мониторин-

гу; 

Уполномочен-

ный при Пре-

зиденте РТ по 

защите прав 

предпринима-

телей (по со-

гласованию); 

ТПП РТ (по 

согласованию); 

Агентство 

«Татмедиа» 

2015- 

2021 

годы 

Количество про-

веденных и 

опубликованных 

опросов 

1 1 1 1 1 1 1 1 - - - - - - - 

7.2. Обобщение и рас-

пространение положи-

тельного опыта анти-

коррупционного пове-

дения предпринимате-

лей 

Уполномочен-

ный при Пре-

зиденте РТ по 

защите прав 

предпринима-

телей (по со-

гласованию) 

2015- 

2021 

годы 

Доля предпри-

нимателей, по-

падавших в кор-

рупционную 

ситуацию, про-

центов (по дан-

ным социологи-

ческих исследо-

ваний, проводи-

мых Комитетом 

РТ по социаль-

но-

экономическому 

мониторингу) 

14,9 14,7 14,5 14,3 14,1 13,9 13,7 13,7 - - - - - - - 

7.3. Развитие служб с 

целью оказания юриди-

ческих консультаций по 

телефону, электронной 

почте или с выездом на 

место для оказания по-

мощи предпринимате-

лям в случае возникно-

ТПП РТ (по 

согласованию); 

Минэкономики 

РТ 

2015- 

2021 

годы 

Доля предпри-

нимателей, по-

лучивших юри-

дическую кон-

сультацию, из 

числа обратив-

шихся, процен-

тов 

100 100 100 100 100 100 100 100 - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 05-04/10350 от 29.08.2018. Исполнитель: Лохотской А.В.
Страница 33 из 47. Страница создана: 29.08.2018 17:13



30 

 
вения коррупционных 

ситуаций 

7.4. Проведение заседа-

ний «круглых столов» 

представителей органов 

исполнительной власти 

и бизнес-сообщества с 

целью выработки согла-

сованных мер по даль-

нейшему снижению 

административного 

давления на бизнес-

структуры 

ТПП РТ (по 

согласованию); 

Минэкономики 

РТ; 

Уполномочен-

ный при Пре-

зиденте РТ по 

защите прав 

предпринима-

телей (по со-

гласованию) 

2015- 

2021 

годы 

Количество за-

седаний «круг-

лых столов» 

4 4 4 4 4 4 4 4 - - - - - - - 

7.5. Осуществление 

приема субъектов пред-

принимательской дея-

тельности в муници-

пальных районах и го-

родских округах РТ по 

вопросам имеющихся 

административных ба-

рьеров и негативного 

воздействия на бизнес-

структуры органов ис-

полнительной власти, 

правоохранительных и 

контролирующих орга-

нов 

Уполномочен-

ный при Пре-

зиденте РТ по 

защите прав 

предпринима-

телей (по со-

гласованию) 

2015- 

2021 

годы 

Количество про-

веденных прие-

мов в муници-

пальных райо-

нах и городских 

округах РТ 

- 4 4 4 4 4 4 4 - - - - - - - 

7.6. Освещение в СМИ и 

размещение на офици-

альном сайте Уполно-

моченного при Прези-

денте РТ по защите прав 

предпринимателей еже-

годного доклада о дея-

тельности по реализа-

ции мер, направленных 

на соблюдение и вос-

становление прав субъ-

ектов предприниматель-

ской деятельности 

Уполномочен-

ный при Пре-

зиденте РТ по 

защите прав 

предпринима-

телей (по со-

гласованию) 

2015- 

2021 

годы 

Количество 

публикаций 

доклада на офи-

циальном сайте 

Уполномочен-

ного при Прези-

денте РТ по 

защите прав 

предпринимате-

лей 

1 1 1 1 1 1 1 1 - - - - - - - 

7.7. Создание и финан-

совое обеспечение дея-

тельности Центра обще-

ственных процедур 

Уполномочен-

ный при Пре-

зиденте PT по 

защите прав 

2018- 

2021 

годы 

Количество со-

зданных цен-

тров, единиц 

    1    - - - 3,1129 3,5531 3,5531 3,5531 

Документ создан в электронной форме. № 05-04/10350 от 29.08.2018. Исполнитель: Лохотской А.В.
Страница 34 из 47. Страница создана: 29.08.2018 17:13



31 

 
«Бизнес против корруп-

ции» 

предпринима-

телей (по со-

гласованию) 

7.8 Направление пред-

ложений в план работы 

советов директоров 

акционерных обществ с 

долей Республики Та-

тарстан в уставном ка-

питале о рассмотрении 

вопросов профилактики 

и борьбы с коррупцией 

Министерство 

земельных и 

имуществен-

ных отноше-

ний РТ 

2018- 

2021 

годы 

доля акционер-

ных обществ с 

долей Республи-

ки Татарстан в 

уставном капи-

тале, в которые 

направляются 

предложения о 

рассмотрении 

вопросов про-

филактики и 

борьбы с кор-

рупцией, к об-

щему количе-

ству акционер-

ных обществ с 

долей Республи-

ки Татарстан в 

уставном капи-

тале, процентов 

    100 100 100 100        

7.9. Внесение измене-

ний в форму отчета о 

деятельности предста-

вителей государства в 

органах управления 

открытого акционерного 

общества, утвержден-

ную постановлением 

Кабинета Министров 

Республики Татарстан 

от 26.09.2000 № 691 

(приложение №2а), в 

части дополнения ука-

занной формы разделом 

об итогах рассмотрения 

вопросов по профилак-

тике и борьбе с корруп-

цией 

Министерство 

земельных и 

имуществен-

ных отноше-

ний РТ 

2019 

год 

                

Задача 8. Повышение эффективности взаимодействия с правоохранительными органами 

8.1. Осуществление 

проверки соблюдения 

законодательства при 

Минфин РТ; 

МВД по РТ (по 

согласованию); 

2015- 

2021 

 годы 

Полнота реали-

зации контроль-

ных проверок, 

100 100 100 100 100 100 100 100 - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 05-04/10350 от 29.08.2018. Исполнитель: Лохотской А.В.
Страница 35 из 47. Страница создана: 29.08.2018 17:13



32 

 
реализации приоритет-

ных национальных про-

ектов и государствен-

ных программ РТ на 

предмет выявления кор-

рупционных правона-

рушений 

прокуратура 

РТ (по согла-

сованию) 

предусмотрен-

ных Програм-

мой, процентов 

8.2. Регулярное прове-

дение в органах госу-

дарственной власти РТ 

и ОМС муниципальных 

районов и городских 

округов РТ проверок 

соблюдения государ-

ственными граждански-

ми и муниципальными 

служащими порядка 

прохождения государ-

ственной гражданской и 

муниципальной службы, 

предусмотренных зако-

нодательством запретов 

и ограничений. Прида-

ние широкой огласке 

результатов проверок 

МВД по РТ (по 

согласованию); 

прокуратура 

РТ (по согла-

сованию) 

2015- 

2021 

годы 

         - - - - - - - 

8.3. Осуществление 

комплекса оперативно-

розыскных мероприятий 

по выявлению и рас-

крытию коррупционных 

фактов, совершаемых 

субъектами предприни-

мательской деятельно-

сти 

МВД по РТ (по 

согласованию) 

2015- 

2021 

годы 

         - - - - - - - 

8.4. Разработка и прове-

дение комплекса меж-

ведомственных меро-

приятий по выявлению 

и пресечению фактов 

коррупции в сфере зем-

лепользования, ЖКХ, 

распоряжения бюджет-

ными средствами, госу-

дарственным и муници-

пальным имуществом 

прокуратура 

РТ (по согла-

сованию); 

СУ СК РФ по 

РТ (по согла-

сованию); 

МВД по РТ (по 

согласованию) 

2015- 

2021 

годы 

         - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 05-04/10350 от 29.08.2018. Исполнитель: Лохотской А.В.
Страница 36 из 47. Страница создана: 29.08.2018 17:13



33 

 
8.4.1. Информирование 

правоохранительных и 

налоговых органов о 

принятых Комиссией по 

оспариванию результа-

тов определения кадаст-

ровой стоимости, со-

зданной при Управле-

нии Росреестра по РТ, 

решений об изменении 

кадастровой стоимости 

объектов муниципаль-

ного и государственного 

недвижимого имуще-

ства на 25 и более про-

центов на основании 

определения рыночной 

стоимости, а также о 

принятии Комиссией 

решений о недостовер-

ности сведений, исполь-

зованных при проведе-

нии  государственной 

кадастровой оценки 

Управление 

Федеральной 

службы госу-

дарственной 

регистрации, 

кадастра и 

картографии 

по РТ                 

(по согласова-

нию) 

2018-

2021 

годы 

                

8.4.2. Организация про-

ведения тематических 

совещаний (семинаров) 

с собственниками и 

иными законными вла-

дельцами объектов 

культурного наследия 

по профилактике нару-

шений в области охраны 

объектов культурного 

наследия 

Комитет по 

охране объек-

тов культурно-

го наследия РТ 

2018-

2021 

годы 

                

8.4.3. Разработка и рас-

пространение для соб-

ственников и иных за-

конных владельцев объ-

ектов культурного 

наследия методических 

указаний и рекоменда-

ций по регулированию 

процессов в части со-

гласования и получения 

Комитет по 

охране объек-

тов культурно-

го наследия РТ 

2019 

год 

                

Документ создан в электронной форме. № 05-04/10350 от 29.08.2018. Исполнитель: Лохотской А.В.
Страница 37 из 47. Страница создана: 29.08.2018 17:13



34 

 
разрешения на произ-

водство работ по сохра-

нению объектов куль-

турного наследия.   

8.5. Проведение анализа 

результатов работы по 

борьбе с коррупцион-

ными преступлениями. 

Подготовка аналитиче-

ских материалов по 

категориям выявленных 

преступлений, отраслям, 

подверженным корруп-

ции, структуре долж-

ностных лиц, привле-

ченных к уголовной 

ответственности 

МВД по РТ (по 

согласованию) 

2015- 

2021 

годы 

         - - - - - - - 

8.6. Доведение до жите-

лей РТ через СМИ ин-

формации об имеющих-

ся фактах разоблачения 

коррупционеров, от-

странения должностных 

лиц от занимаемых ими 

должностей, привлече-

ния виновных к ответ-

ственности 

МВД по РТ (по 

согласованию) 

2015- 

2021 

годы 

         - - - - - - - 

8.7. Организация взаи-

модействия с органами 

государственного и 

муниципального кон-

троля, направленного на 

безусловное соблюде-

ние законодательства 

при расходовании бюд-

жетных средств 

МВД по РТ (по 

согласованию) 

2015- 

2021 

годы 

         - - - - - - - 

Задача 9. Усиление мер по минимизации бытовой коррупции 

9.1. Обеспечение со-

блюдения требований 

законодательства в сфе-

ре государственной 

гражданской (муници-

пальной) службы с це-

лью устранения корруп-

ционных рисков, возни-

ИОГВ РТ; 

ОМС (по со-

гласованию) 

2015- 

2021 

годы 

         - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 05-04/10350 от 29.08.2018. Исполнитель: Лохотской А.В.
Страница 38 из 47. Страница создана: 29.08.2018 17:13



35 

 
кающих при поступле-

нии граждан на долж-

ность государственной 

(муниципальной) служ-

бы 

9.2. Обеспечение со-

блюдения очередности 

поступления детей до-

школьного возраста в 

детские сады в соответ-

ствии с электронной 

очередью. Исключение 

возможности необосно-

ванного перемещения 

по очереди. 

Ежемесячное проведе-

ние мониторинга про-

цесса комплектования 

дошкольных образова-

тельных организаций РТ 

в автоматизированной 

информационной си-

стеме "Электронный 

детский сад" 

МОиН РТ; 

Министерство 

информатиза-

ции и связи РТ; 

ОМС (по со-

гласованию) 

2015- 

2021 

годы 

         - - - - - - - 

9.3. Обеспечение роди-

телей детей дошкольно-

го и школьного возраста 

памятками о действиях 

в случаях незаконных 

поборов в образова-

тельных организациях 

МОиН РТ 2015- 

2021 

годы 

Доля родителей 

детей дошколь-

ного и школьно-

го возраста, 

получивших 

памятки о дей-

ствиях в случаях 

незаконных 

поборов в обра-

зовательных 

организациях, 

процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 - - - - - - - 

9.4. Разработка и прове-

дение для студентов 

медицинских образова-

тельных организаций, 

интернов комплекса 

мероприятий, направ-

ленных на формирова-

ние антикоррупционно-

го поведения у будущих 

Министерство 

здравоохране-

ния РТ; 

МОиН РТ 

2015- 

2021 

годы 

         - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 05-04/10350 от 29.08.2018. Исполнитель: Лохотской А.В.
Страница 39 из 47. Страница создана: 29.08.2018 17:13



36 

 
медработников 

9.5. Внедрение в меди-

цинских и образова-

тельных организациях 

практики ознакомления 

вновь принятых меди-

цинских работников и 

работников образования 

с нормами антикорруп-

ционного поведения 

МОиН РТ; 

Министерство 

здравоохране-

ния РТ 

2015- 

2021 

годы 

         - - - - - - - 

9.6. Ведение монито-

ринга обращений граж-

дан о проявлениях кор-

рупции в сфере образо-

вания и здравоохране-

ния 

МОиН РТ; 

Министерство 

здравоохране-

ния РТ; 

ОМС (по со-

гласованию) 

2015- 

2021 

годы 

         - - - - - - - 

9.7. Проведение социо-

логических опросов в 

медицинских, образова-

тельных организациях 

по вопросам коррупци-

онных проявлений в 

сфере оказания меди-

цинских, образователь-

ных услуг. Размещение 

на официальных сайтах 

органов власти резуль-

татов опросов 

МОиН РТ; 

Министерство 

здравоохране-

ния РТ 

2015- 

2021 

годы 

         - - - - - - - 

9.8. Проведение мони-

торинга соблюдения 

руководителями меди-

цинских организаций 

условий служебных 

контрактов в части за-

прета на учреждение 

ими коммерческих 

структур (организаций), 

оказывающих медицин-

ские и иные услуги 

Министерство 

здравоохране-

ния РТ 

2015- 

2021 

годы 

         - - - - - - - 

9.9. Обеспечение ин-

формирования населе-

ния посредством публи-

каций в печатных изда-

ниях, подготовки но-

востных сюжетов в те-

Министерство 

строительства, 

архитектуры и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства РТ 

2015- 

2021 

годы 

         - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 05-04/10350 от 29.08.2018. Исполнитель: Лохотской А.В.
Страница 40 из 47. Страница создана: 29.08.2018 17:13



37 

 
лепрограммах (телепе-

редачах) и радиопро-

граммах (радиопереда-

чах) о положениях Жи-

лищного кодекса Рос-

сийской Федерации, 

правах и обязанностях 

участников жилищных 

отношений и системе 

контроля за организаци-

ями, осуществляющими 

управление многоквар-

тирными домами 

9.10. Осуществление 

контроля за раскрытием 

информации о деятель-

ности организаций, 

осуществляющих дея-

тельность в сфере 

управления многоквар-

тирными домами 

Государствен-

ная жилищная 

инспекция РТ 

2015- 

2021 

годы 

         - - - - - - - 

9.11. Обеспечение дей-

ственного функциони-

рования комиссий по 

противодействию кор-

рупции в отделах Воен-

ного комиссариата РТ в 

муниципальных райо-

нах и городских окру-

гах, в том числе путем 

вовлечения в их дея-

тельность представите-

лей общественности 

Военный ко-

миссариат РТ 

(по согласова-

нию); ОМС (по 

согласованию) 

2015- 

2021 

годы 

         - - - - - - - 

9.12. Проведение мони-

торинга функциониро-

вания компьютерной 

программы по регистра-

ции транспортных 

средств с функцией 

присвоения государ-

ственных регистраци-

онных знаков по прин-

ципу случайных чисел, 

которая позволяет ис-

ключить коррупцион-

УГИБДД МВД 

по РТ (по со-

гласованию) 

2015- 

2021 

годы 

         - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 05-04/10350 от 29.08.2018. Исполнитель: Лохотской А.В.
Страница 41 из 47. Страница создана: 29.08.2018 17:13



38 

 
ную составляющую при 

производстве регистра-

ционных действий 

9.13. Принятие мер для 

сокращения коррупци-

онных проявлений и 

предупреждения нару-

шений водного и лесно-

го законодательств; 

проведение акций 

"Народная инвентариза-

ция" в целях привлече-

ния населения к выяв-

лению правонарушений, 

связанных с незаконным 

использованием лесов и 

водохранных зон 

Министерство 

экологии и 

природных 

ресурсов РТ; 

Минлесхоз РТ 

2016- 

2017 

годы 

Количество про-

веденных акций 

  2 2     - - - - - - - 

9.14. Осуществление 

контроля за применени-

ем предусмотренных 

законодательством мер 

юридической ответ-

ственности в каждом 

случае несоблюдения 

запретов, ограничений и 

требований, установ-

ленных в целях проти-

водействия коррупции 

ИОГВ РТ; 

ОМС (по со-

гласованию) 

2016- 

2021 

годы 

         - - - - - - - 

9.15. Осуществление 

комплекса организаци-

онных, разъяснительных 

и иных мер по преду-

преждению коррупции в 

организациях, создан-

ных для выполнения 

задач, поставленных 

перед органами госу-

дарственной власти РТ 

ИОГВ РТ;  

подведом-

ственные 

ИОГВ РТ 

учреждения 

2016- 

2021 

годы 

         - - - - - - - 

9.16. Обеспечение вы-

полнения требований 

законодательства о 

предотвращении и уре-

гулировании конфликта 

интересов на государ-

ственной гражданской и 

ИОГВ РТ; 

ОМС (по со-

гласованию) 

2016- 

2021 

годы 

         - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 05-04/10350 от 29.08.2018. Исполнитель: Лохотской А.В.
Страница 42 из 47. Страница создана: 29.08.2018 17:13



39 

 
муниципальной службе 

9.17. Осуществление 

контроля за соблюдени-

ем лицами, замещаю-

щими должности госу-

дарственной граждан-

ской службы Республи-

ки Татарстан и муници-

пальной службы, требо-

ваний законодательства 

Российской Федерации 

о противодействии кор-

рупции, касающихся 

предотвращения и уре-

гулирования конфликта 

интересов, в том числе 

за привлечением таких 

лиц к ответственности в 

случае их несоблюдения 

ИОГВ РТ, 

ОМС (по со-

гласованию) 

2018-

2021 

годы 

                

Задача 10. Стимулирование антикоррупционного поведения государственных и муниципальных служащих 

10.1. Разработка ком-

плекса мер, направлен-

ных на повышение пре-

стижа государственной 

и муниципальной служ-

бы, с учетом положи-

тельного регионального 

и международного опы-

та в сфере противодей-

ствия коррупции 

Департамент 

государствен-

ной службы и 

кадров при 

Президенте РТ 

(по согласова-

нию); 

Управление 

Президента РТ 

по вопросам 

антикоррупци-

онной полити-

ки (по согласо-

ванию); 

Совет муници-

пальных обра-

зований РТ (по 

согласованию) 

2015- 

2021 

годы 

Количество 

проведенных 

мероприятий, 

направленных 

на повышение 

престижа госу-

дарственной и 

муниципаль-

ной службы 

 1 1 1 1 1 1 1 - - - - - - - 

Всего по программе за счет средств бюджета Республики Татарстан 49,4412 млн.рублей 

* Список использованных сокращений: 

Агентство «Татмедиа» - Республиканское агентство по печати и массовым коммуникациям «Татмедиа»; 

Госкомитет РТ по закупкам – Государственный комитет Республики Татарстан по закупкам; 

Госсовет РТ - Государственный Совет Республики Татарстан; 

Документ создан в электронной форме. № 05-04/10350 от 29.08.2018. Исполнитель: Лохотской А.В.
Страница 43 из 47. Страница создана: 29.08.2018 17:13



40 

 
ИОГВ РТ - исполнительные органы государственной власти Республики Татарстан; 

Кабмин РТ - Кабинет Министров Республики Татарстан; 

МВД по РТ - Министерство внутренних дел по Республике Татарстан; 

Минлесхоз РТ - Министерство лесного хозяйства Республики Татарстан. 

Минпромторг РТ - Министерство промышленности и торговли Республики Татарстан; 

Минфин РТ - Министерство финансов Республики Татарстан; 

Минэкономики РТ - Министерство экономики Республики Татарстан; 

Минюст РТ - Министерство юстиции Республики Татарстан; 

МОиН РТ - Министерство образования и науки Республики Татарстан; 

ОМС - органы местного самоуправления; 

РТ - Республика Татарстан; 

СМИ - средства массовой информации; 

Совет муниципальных образований РТ – Ассоциация «Совет муниципальных образований Республики Татарстан»; 

СТЭМ - студенческий театр эстрадных миниатюр; 

СУ СК РФ по РТ - Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Татарстан; 

ТПП РТ - Союз «Торгово-промышленная палата Республики Татарстан»; 

ТРО Общероссийской общественной организации «Ассоциация юристов России» - Территориальное региональное отделение Общероссийской общественной организации 

«Ассоциация юристов России»; 

УГИБДД МВД по РТ - Управление Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел по Республике Татарстан; 

УФАС по РТ - Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан; 

ЦЭСИ РТ при КМ РТ – государственное бюджетное учреждение «Центр экономических и социальных исследований Республики Татарстан при Кабинете Министров Респуб-

лики Татарстан 

Документ создан в электронной форме. № 05-04/10350 от 29.08.2018. Исполнитель: Лохотской А.В.
Страница 44 из 47. Страница создана: 29.08.2018 17:13



Пояснительная записка 

к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан               

«О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 19.07.2014 № 512 «Об утверждении государственной программы 

«Реализация антикоррупционной политики Республики Татарстан на 2015 – 

2020 годы» 

 

Проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан                        

«О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 19.07.2014 № 512 «Об утверждении государственной программы 

«Реализация антикоррупционной политики Республики Татарстан на 2015 – 2020 

годы» (далее – государственная программа), разработан Министерством юстиции 

Республики Татарстан в соответствии с протоколом заседания Комиссии                         

по координации работы по противодействию коррупции в Республике Татарстан               

от 16.05.2018 № ПР-142 (далее - протокол № ПР-142), поручением Президента 

Республики Татарстан от 25.05.2018 № 27736-МР, протоколом заседания 

Президиума Кабинета Министров Республики Татарстан от 11.07.2018 № 2-пп. 

Во исполнение пункта 1.1 протокола № ПР-142 Министерством юстиции 

разработана и направлена в адрес Кабинета Министров Республики Татарстан 

«Дорожная карта» по профилактике (предупреждению) коррупционных проявлений 

в ключевых направлениях экономики Республики Татарстан на 2018 - 2020 годы. 

Настоящий проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан 

разработан с учетом положений указанной «Дорожной карты» и Национального 

плана противодействия коррупции на 2018 - 2020 годы, утвержденного Указом 

Президента Российской Федерации от 29 июня 2018 года № 378.  

Исходя из положений государственной программы ее действие завершается в 

2020 году. В настоящее время начинается формирование бюджетов 

на 2019-2021 годы. В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и 

Бюджетным кодексом Республики Татарстан расходная часть бюджетов должна 

формироваться по государственным программам. 

В целях формирования расходной части бюджетов на 2019-2021 годы в 

соответствии с бюджетным законодательством проектом предусматривается 

внесение в государственную программу изменений в части продления срока ее 

действия на 2021 год и определения на указанный срок финансирования. 

На реализацию мероприятий государственной программы за счет средств 

бюджета Республики Татарстан в 2021 году потребуется 8,8371 млн.рублей, объем 

средств на 2021 год рассчитан в соответствии с письмом Министерства финансов 

Республики Татарстан от 10.08.2018 № 10-81/6040. 

Общий объем средств бюджета Республики Татарстан на реализацию 

государственной программы (2015 –  2021 годы) составит 49,4412 млн.рублей млн. 

рублей. 

Документ создан в электронной форме. № 05-04/10350 от 29.08.2018. Исполнитель: Лохотской А.В.
Страница 45 из 47. Страница создана: 29.08.2018 17:13



2 
 

Кроме того, Указом Президента Республики Татарстан от 28 июня 2018 года                 

№ УП-462 «О Комитете Республики Татарстан по охране объектов культурного 

наследия» образован Комитет Республики Татарстан по охране объектов 

культурного наследия, Указом Президента Республики Татарстан от 22 июня 2018 

года № УП-454 «О преобразовании Министерства по делам молодежи и спорту 

Республики Татарстан» Министерство по делам молодежи и спорту Республики 

Татарстан преобразовано в Министерство по делам молодежи Республики Татарстан 

и Министерство спорта Республики Татарстан, в связи с чем проектом вносятся 

соответствующие корректировки. 

 

___________________ 

Документ создан в электронной форме. № 05-04/10350 от 29.08.2018. Исполнитель: Лохотской А.В.
Страница 46 из 47. Страница создана: 29.08.2018 17:13



Лист согласования к документу № 05-04/10350 от 29.08.2018 
Инициатор согласования: Лохотской А.В. Заведующий сектором 
Cогласование инициировано: 29.08.2018 17:13 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1 Галимов А.Г. 
 

Cогласовано 
29.08.2018 - 17:17  

- 

2 Загидуллин Р.И. 
 

Подписано 
29.08.2018 - 17:22  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 05-04/10350 от 29.08.2018. Исполнитель: Лохотской А.В.
Страница 47 из 47. Страница создана: 29.08.2018 17:24


	01 проект заключения 1
	02 29.08.2018_9098_Zagidullin R.I._Muxametshin F.X

